РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ДЕПУТАТЫ
Верховного Совета Республики Хакасия

восьмого созыва
(2023-2028 гг.)

РЛ. Председателю Верховного Совета
Республики Хакасия

С. М. Соколу

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и
статьёй 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики
Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия проект Закона Республики Хакасия
«Об установлении памятной даты - Дня ветеранов боевых действий».

Приложения:
1. Текст проекта Закона Республики Хакасия «Об установлении

памятной даты - Дня ветеранов боевых действий» на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту Закона Республики Хакасия

«Об установлении памятной даты - Дня ветеранов боевых действий» на 1 л. в
1 экз.

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере
правового регулирования на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или
изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия «Об
установлении памятной даты - Дня ветеранов боевых действий» на 1 л. в 1
экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«Об установлении памятной даты - Дня ветеранов боевых действий» на 1 л. в
1 экз.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ЗА

Дата:^£^2?202Д Время J0 ~~

в*. ^Ж-JJT '

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона
Республики Хакасия «Об установлении памятной даты - Дня ветеранов
боевых действий» на 1 л. в 1 экз.

7. Копии текста проекта закона и материалов к нему на магнитном
носителе.

Депутаты Верховного / /'Lb М.А. Молчанов
Совета Республики Хаврон
Хакасия VIII созыва (У *

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится депутатами
Верховного Совета
Республики Хакасия
М.А. Молчановым
Я.Г. Хаврон >
Проект № $

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ИИ ПАМЯТНОЙ ДАТЫ - ДНЯ ВЕТЕРАНОВ
БОЕВЫХ ДЕЙСТВИИ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2025 года

Статья 1

В целях признания заслуг жителей Республики Хакасия, принимавших
участие в боевых действиях, сохранения памяти о подвигах земляков -
ветеранов боевых действий, проживающих (проживавших) на территории
Республики Хакасия, а также содействия патриотическому воспитанию
граждан установить памятную дату - День ветеранов боевых действий - 1
июля.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Республики Хакасия «Об установлении памятной даты -
Дня ветеранов боевых действий»

Предлагается принять Закон Республики Хакасия, устанавливающий
памятную дату России: 1 июля - День ветеранов боевых действий.

Необходимость принятия данного законопроекта связана
с признанием заслуг граждан, принимавших участие в боевых действиях,
локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории СССР,
на территории Российской Федерации и территориях других государств
после 1945 года.

На сегодняшний день в Российской Федерации ветеранами боевых
действий являются более 2 миллионов человек. Это ветераны, которые
выполняли свой воинский долг в условиях, сопряженных с риском для
жизни. Законодательное закрепление Дня ветеранов боевых действий будет
подчёркивать важность ветеранского движения в нашем обществе
и способствовать дальнейшему формированию патриотического сознания
российских граждан. До начала специальной военной операции в Республике
Хакасия проживало более 4000 ветеранов боевых действий. На данный
момент число ветеранов в республике только растёт.

Следует отметить, что, несмотря на отсутствие официального статуса,
в ряде российских регионов 1 июля уже отмечается как День ветеранов
боевых действий. На сегодняшний день аналогичные законы приняты в 36
субъектах Российской Федерации.

Депутаты Верховного / ^ М.А. Молчанов
Совета Рест^блики сг- / / Я-.Г. Хаврон
Хакасия VIII созыва

ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Отношения, охватываемые проектом Закона «Об установлении
памятной даты - Дня
в настоящее время регулируются:

ветеранов боевых действии»

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Федеральным законом "О ветеранах" от 12.01.1995 N 5-ФЗ;
3) Законом Республики Хакасия от 11 ноября 2004 года N 84 «О

мерах социальной поддержки ветеранов, проживающих на территории
Республики Хакасия»;

4) Конституцией Республики Хакасия.

Депутаты Верховного
Совета Реоттиблики
Хакасия VIII созыва

М.А. Молчанов
Я.Г. Хаврон

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению

или изменению
в связи с принятием Закона Республики Хакасия «Об установлении

памятной даты - Дня ветеранов боевых действий»

Принятие Закона Республики Хакасия «Об установлении памятной
даты - Дня ветеранов боевых действий» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия
других законов Республики Хакасия.

Депутаты Верховного f М.А. Молчанов
Совета Республики ^ / - Я.Г. Хаврон
Хакасия VIII созыва

ПЕРЕЧЕНЬ

предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации Закона Республики

Хакасия
«Об установлении памятной даты - Дня ветеранов боевых действий»

Для реализации Закона Республики Хакасия «Об установлении
памятной даты - Дня ветеранов боевых действий» не потребуется разработка
и принятие нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Депутаты Верховного /^ Молчанов
Совета Республики Хаврон
Хакасия VIII созыва с (Й/

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Закона Республики Хакасия «Об установлении памятной даты
- Дня ветеранов боевых действий»

Принятие закона Республики Хакасия «Об установлении памятной
даты - Дня ветеранов боевых действий»
не потребует выделения дополнительных финансовых средств
из республиканского бюджета Республики Хакасия.

Депутаты Верховного / у? М.А. Молчанов
Совета Республики (р\ у Я.Г. Хаврон
Хакасия VIII созыва